Da mag es nun aber angebracht sein, auch an dieser Stelle auf Riccobaldos größeren Zeitgenossen, auf Dante Alighieri hinzuweisen. Die Gedanken, mit welchen dieser seine Schrift *De Monarchia* eröffnet, verdienen hier wörtlich angeführt zu werden:

Omnium hominum, quos ad amorem veritatis natura superior impressit, hoc maxime interesse videtur, ut quemadmodum de labore antiquorum ditati sunt, ita et ipsi pro posteris laborent, quatenus ab eis posteritas habeat, quo ditetur. Longe namque ab officio se esse non dubitet, qui publicis documentis imbutus ad rempublicam aliquid adferre non curat: non enim est lignum, quod secus decursus aquarum fructificat in tempore suo: sed poeius perniciosa vorago semper ingurgitans et nunquam ingurgitata refundens. Haec igitur saepe mecum recogitans, ne de infossi talenti culpa quandoque redarguar, publicae utilitati non modo turgescere, quinimo fructificare desidero et intentatas ab aliis ostendere veritates. Nam quem fructum ferat ille, qui theorema quoddam Euclidis iterum demonstraret? qui ab Aristotele felicitatem ostensam reostendere conaretur? qui senectutem a Cicerone defensam resumeret defensandam? Nullum quippe: sed fastidium potius illa superfluitas taediosa praestaret. Cumque inter alias veritates occultas et utiles temporalis monarchiae utilissima sit et maxime latens et propter non se habere immediate ad lucrum ab omnibus intentata, in proposito est, hanc de suis enucleare latibulis, tum ut utiliter mundo pervigilem, tum et ut palmam tanti bravii primus in meam gloriam adipiscar.<sup>3)</sup>

Auch Dante also ist sich der großen Dankesschuld bewußt, welche ihn den Vorfahren gegenüber verpflichtet. Mit dem ihm anvertrauten Pfunde will er daher wuchern und Wahrheiten klarstellen, an welche andere sich noch nicht herangewagt haben. Als lockendes Ziel winkt ihm die Aufgabe, die Auffassung von der Weltmonarchie, welche von anderen noch nicht behandelt wurde, in hellere Beleuchtung zu rücken. Dante will also darauf Bedacht nehmen, den von den Vorfahren ererbten Wissensschatz zu mehren und gemehrt der Nachwelt seinerseits zu überliefern, damit er nicht den Vorwurf auf sich lade, einem verderblichen Strudel zu gleichen, der immer in sich aufnimmt, und nichts von dem Aufgenommenen zurückgibt. — Den sehr schätzenswerten *Analecta sacra et profana*, welche Carl Weyman zu der mir von meinen jüngeren Freunden im Jahre 1910 gewid-

<sup>1)</sup> Bei Schmeidler, p. 56 f.      <sup>2)</sup> Bei Schmeidler, a. a. O. p. 55 f.

<sup>3)</sup> *Monarchia* I, 1. Ich zitiere nach der Ausgabe in Fraticelli's *Opere minori di Dante* II, da mir auf dem Lande, wo ich diesen Nachtrag schreibe, eine andere nicht zur Hand ist.